
Determinazione dei Responsabili di Servizio

Servizio 4 - Pianificazione E Gestione Del Territorio

Ufficio Urbanistica

************************

ORIGINALE

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

Determinazione Registro Generale

n. 49 data  06/09/2023 n. 415 data  06/09/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL 
COLLEGIO AMBIENTA - AVVISO - SCHEMA DI DOMANDA E PROROGA VALIDITA' DELLA 
CARICA DEI MEMBRI PRECEDENTE MANDATO.

Determinazione assunta il giorno 06 del mese di Settembre dell'anno 2023, dal Responsabile Servizio 4 - 
Pianificazione E Gestione Del Territorio, Ufficio Urbanistica Arch. Faccio Andrea.
Della stessa determinazione, di cui al testo che segue, viene richiesta altresì la pubblicazione sul sito web 
Istituzionale per la generale conoscenza per obbligo di legge.

Dalla Residenza Municipale, li 06/09/2023

Il Responsabile Servizio 4 - Pianificazione E Gestione Del Territorio

Arch. Faccio Andrea

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Piazza Salvo D'Acquisto n°7 / 57038 / Rio / tel. 0565/925511 / fax 0565/924151 / P.IVA 01884940493 / CF 91016750498



DETERMINAZIONE NR. 415 DEL 06/09/2023 

 

 

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL 

COLLEGIO AMBIENTA - AVVISO - SCHEMA DI DOMANDA E PROROGA VALIDITA' 
DELLA CARICA DEI MEMBRI PRECEDENTE MANDATO. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 4 

 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Giunta comunale 2 marzo 2022, n. 27 di ridefinizione dell’assetto 

organizzativo dell'Ente; 

• il decreto del Prefetto di Livorno 17 gennaio 2023, n. 4192, acclarato in pari data al protocollo 

di questo Ente al n. 566/2023, emanato ai sensi dell’art. 141, comma 7, TUEL, attraverso cui si 

è proceduto alla sospensione del Consiglio comunale di questo Ente con contestuale nomina di 

un Commissario prefettizio per la provvisoria gestione di questo Comune; 

• il decreto commissariale n.3 del 7/02/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 50 comma 10, e art. 

109 del TUEL, la sottoscritta è stata nominata responsabile del Servizio 4 “Pianificazione e 

Gestione del Territorio”, con attribuzione di funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

• lo Statuto del nuovo comune di Rio; 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

• il Decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011”; 

• la deliberazione 12 aprile 2023, n. 28, con la quale è stato approvato il Piano di Azioni Positive 

2023-2025; 

• la deliberazione commissariale 12 maggio 2023, n. 54, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

• la deliberazione commissariale 13 maggio 2023, n. 57 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023-2025 con i relativi allegati; 

• la deliberazione commissariale 15 maggio 2023, n. 61 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione finanziario 2023-2025; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, di cui alla deliberazione di 

Giunta comunale del 12 giugno 2023, n. 12, come successivamente modificato con 

deliberazione giuntale del 4 luglio 2023, n. 29; 

• Il D.Lgs n.42/2004 e successive modifiche e integrazioni, prevede all’art. 148 che “le Regioni 

promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle Commissioni per il paesaggio di 

supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di paesaggistica, ai sensi 

dell’art. 146, comma 6”;  

• L’art.152 della Legge Regionale Toscana 65/2014, che prevede che nell’ambito del 

procedimento per il rilascio dell’autorizzazione Paesaggistica, i Comuni si avvalgano delle 

Commissioni per il Paesaggio;  

• ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs. n.42/2004 e successive modifiche e integrazioni, le 

Commissioni per il paesaggio sono “composte da soggetti con particolare pluriennale e 

qualificata esperienza nella tutela del paesaggio”; 

• L’Art. 153 – Commissione per il paesaggio 

• Che per l’esercizio della funzione di cui all’articolo 152, i soggetti di cui all’articolo 151 

istituiscono, anche in forma associata, una commissione denominata commissione per il 

paesaggio. 



DETERMINAZIONE NR. 415 DEL 06/09/2023 

 

 

• Che la commissione è composta da tre membri, scelti tra gli esperti in materia paesaggistica ed 

ambientale, aventi i requisiti di cui al comma 6, nominati attraverso bandi e valutazione 

compartiva delle candidature ammissibili. 

• Che in relazione alle specifiche finalità dell’incarico di consulenza tecnica, in seno alla 

commissione possono esser e nominati in qualità di esperti in materia paesaggistica: 

− professori e ricercatori universitari di ruolo nelle materie storiche, artistiche, 

architettoniche, paesaggistiche, urbanistiche e agronomiche; 

− professionisti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza in materia di tutela del 

paesaggio, di pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in materia 

agronomo- forestale o in materia geologica, muniti di diploma di laure a specialistica o 

equivalente attinente alle medesime materie. 

− dipendenti dello Stato e di enti pubblici, anche in quiescenza, che siano stati responsabili, 

per un periodo non inferiore a cinque anni, di una struttura organizzativa della pubblica 

amministrazione con competenze su temi attinenti al paesaggio. 

− Visto l’avviso all’uopo predisposto sulla base delle norme legislative e regolamentari 

vigenti, ed il relativo schema di domanda, che vengono allegati al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, 

 

 
PRESO ATTO della determina dirigenziale n.342/2023 all’uopo pubblicata per la ricerca di n. tre 

membri per la commissione del paesaggio ai sensi dell’art. 152 della L.R.T. 65/20114; 

 
PRESO ATTO che necessita ri-pubblicare l’avviso per ulteriori trenta giorni in quanto  

 
ATTESTATA, come Responsabile del Servizio, la propria competenza ai sensi del D.lgs. 

267/2000, e del vigente regolamento comunale di contabilità e dell'organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

RITENUTO con la sottoscrizione del presente atto, di esprimere parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Per i motivi citati in premessa,  

1. DI APPROVARE: 

• l’allegato schema di “Avviso pubblico per la ricerca di n. 3 (tre) membri per la 

commissione del paesaggio ai sensi dell’art. 152 della L.R. 65/2014 

• il relativo allegato “Schema di domanda”; 

2. DI DISPORRE la ri-pubblicazione del predetto avviso pubblico, sul proprio sito istituzionale, 

per un periodo di trenta giorni nonché la sua diffusione e pubblicizzazione mediante le forme di 

comunicazione ritenute più idonee oltre l’inoltro ai collegi; per la ricerca si professionisti che 

siano o siano stati iscritti agli albi professionali con particolare, pluriennale e qualificata 

esperienza in materia di tutela del paesaggio, progettazione architettonica e urbana, di 

pianificazione territoriale e progettazione del territorio, in materia agronomo-forestale o in 

materia geologica, muniti di diploma di laurea specialistica o equivalente attinente alle 

medesime materie; 

3. DI DARE ATTO che fino alla nomina dei membri del collegio ambientale sono confermati i 

membri del precedente mandato; 

 



DETERMINAZIONE NR. 415 DEL 06/09/2023 

 

 

4. DI RENDERE NOTO, rispettivamente, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. n. 241/1990, che 

l’Unità Organizzativa Responsabile del procedimento è l’intestato Ufficio e che il Responsabile 

del Procedimento è la scrivente Responsabile del Servizio, titolare di Posizione Organizzativa; 

 

5. DI DARE ESPRESSAMENTE ATTO che in relazione al presente provvedimento la 

sottoscritta Responsabile del Servizio titolare di Posizione Organizzativa, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

 

6. DI DICHIARARE che il Comune di Rio, in esecuzione degli obblighi imposti dal 

Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, potrà trattare i dati 

personali dei contribuenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di 

finalità di natura istituzionale e per i connessi eventuali obblighi di legge. Il trattamento dei dati 

avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, 

comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. In qualsiasi momento 

potrete esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016. Il Titolare del 

trattamento è il Comune di Rio; e-mail: protocollo@comune.rio.li.it Per maggiori informazioni 

circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito 

https://comune.rio.li.it/privacy/; 

 

7. DI DARE ATTO, ALTRESÌ, che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone la 

pubblicazione nella relativa sezione del Sito Istituzionale dell’Ente; 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on-line per la generale 

conoscenza e l’assolvimento degli obblighi di legge in conformità al dettato dell’art. 32, comma 

1, della L. n. 69/2010 e dell’art. 33, comma 5 del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 
Il Responsabile del Servizio 4 

(Arch. Andrea Faccio) 

 


		2023-09-06T09:03:16+0200
	FACCIO ANDREA




